

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: *282
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
आंध्र प्रदेश में आयुष्मान आरोग्य मंदिर

*282. डॉ. सी. एम. रमेश:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (यू-हेल्थ एंड वेलनेस सेंटर) की 45 इकाइयों को मंजूरी दी है;
- (ख) यदि हाँ, तो आयुष्मान आरोग्य मंदिरों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) राज्य में, विशेषकर अनकापल्ली जिले में इन इकाइयों हेतु अनुमोदित, संस्वीकृत, जारी और व्यय की गई राशि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त आयुष्मान आरोग्य मंदिरों के कब तक कार्यशील होने की संभावना है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री
(श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (घ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

08 अगस्त, 2025 के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं.282 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): जी, हां। आंध्र प्रदेश के लिए प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) योजना के अंतर्गत वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26 तक पाँच वर्षों के लिए पैंतालीस (45) शहरी आयुष्मान आरोग्य मंदिर (यूएएम) स्वीकृत किए गए। इसके अतिरिक्त, 15वें वित्त आयोग के अंतर्गत वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2025-26 तक राज्य के लिए 191 शहरी आयुष्मान आरोग्य मंदिर भी स्वीकृत किए गए।

(ख): प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन के अंतर्गत स्वीकृत 45 यूएएम का जिलावार विवरण अनुलग्नक-1 में दिया गया है।

(ग): आंध्र प्रदेश राज्य के लिए वित्त वर्ष 2023-24 और वित्त वर्ष 2024-25 के लिए पीएम-एबीएचआईएम के अंतर्गत शहरी आयुष्मान आरोग्य मंदिर हेतु एसपीआईपी स्वीकृतियाँ क्रमशः 13805 लाख रुपये और 1824.75 लाख रुपये हैं। अनकापल्ली जिले में एक यूएएम स्वीकृत किया गया है।

(घ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, और पीएम-एबीएचआईएम के तहत 45 शहरी आयुष्मान आरोग्य मंदिर का संचालन आंध्र प्रदेश राज्य सरकार के अधीन है।

**आंध्र प्रदेश के लिए पीएम-एबीएचआईएम के तहत अनुमोदित शहरी आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (यूएएम)
का विवरण**

क्र. सं.	जिले का नाम	सुविधाकेंद्र का नाम
1	अनकापल्ली	श्रीरामनगर
2	अनंतपुर	मुम्बानगर-33 वार्ड
3	अनंतपुर	बिंदेला कॉलोनी
4	बापतला	नेताजी कॉलोनी
5	चिन्तूर	एकम्बरा कुम्पाराम
6	पूर्वी गोदावरी	सिंहाचलम नगर
7	पूर्वी गोदावरी	वाम्बे कॉलोनी
8	एलुरु	गोलायागुडेम-01
9	गुंटूर	लालापेटा
10	गुंटूर	पिन्चुकुल गुंटा
11	गुंटूर	चिनारावुरु-02
12	गुंटूर	कैविनपेटा
13	काकीनाडा	खोज मानचित्र
14	काकीनाडा	वडिल्लापेटा-2
15	कृष्ण	तडिगाडपा-4 (श्रीनिवासनगर)
16	कुरूक्षेत्र	36-ए वार्ड एनटीआर कॉलोनी-1
17	कुरूक्षेत्र	37-ए वार्ड मर्मीडालापाडु-1
18	कुरूक्षेत्र	16 वार्ड अंबेडकर नगर
19	एनटीआर	फिज्जरपेटा
20	एनटीआर	पन्नामी घाट, बैंक कॉलोनी
21	एनटीआर	रामलिंगेश्वर नगर कट्टा
22	एनटीआर	भूपेश गुप्ता नगर
23	एनटीआर	पप्पुलामिल्लु
24	एनटीआर	सीआर नगर
25	पालनाडु	रेलवे फाटक-मस्जिद
26	पालनाडु	बुदगाजंगला कॉलोनी
27	पार्वतीपुरम मान्यम	कोठावलासा-1
28	प्रकाशम	एकलव्यनगर (स्लेट श्रमिक)
29	प्रकाशम	ग्रेनाइट श्रमिक
30	एसपीएसआर नेल्लोर	भगतसिंह कॉलोनी
31	एसपीएसआर नेल्लोर	वेंगलराव नगर
32	श्रीकाकुलम	दम्मालवीधी
33	तिरुपति	मेहतर कॉलोनी
34	तिरुपति	आॉटो नगर
35	विशाखापत्तनम	पेदाजालारिपेटा
36	विशाखापत्तनम	चिलकपेट
37	विशाखापत्तनम	कैलासपुरम
38	विशाखापत्तनम	यारदा
39	विशाखापत्तनम	असिवनिपालेम
40	विशाखापत्तनम	चित्तिवलासा
41	विजयनगरम	उपरापेटा-33 (सैंनधाकॉलोनी)
42	पश्चिम गोदावरी	स्केवेंजर्स कॉलोनी -डब्ल्यूएस
43	वैसर	प्रकाशनगर
44	वैसर	नक्षा-2
45	वैसर	संजीवनगर
